Prefeitura Municipal deTaquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 16 de fevereiro de 2022.

Ofício n° 051 /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para a
apreciação dessa Egrégia Casa, o incluso Projeto de Lei.

A proposição em tela tem como finalidade obter, dessa Egrégia Casa,
autorização para outorgar escritura definitiva pública de doação, sem encargos, à
empresa “FELIPPE AUGUSTO SCHIAVON VALERIO EIRELI”, CNPJ n° 19.072.977/0001-42,
com sede na avenida Dr. Anibal do Prado e Silva Filho, n° 525, Núcleo de
Desenvolvimento Integrado “Romeu Marsico” (Setor “B” - Zona Sul), no município de
Taquaritinga, Estado de São Paulo, uma área de terra, sem benfeitorias, denominada
ÁREA REAAANESCENTE, composta de 2.929,59 m2 (dois mil, novecentos e vinte e nove
metros quadrados e cinqüenta e nove centímetros quadrados), situada no avenida Dr.
Aníbal de Prado e Silva Filho, no Núcleo de Desenvolvimento Integrado “Romeu Marsico”
(Setor “B” - Zona Sul), no Município de Taquaritinga, matrícula n° 41.937.

Os órgãos técnicos da Prefeitura Municipal manifestaram-se
favoráveis ao pedido, inclusive a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, que
argumenta que a empresa “FELIPPE AUGUSTO SCHIAVON VALERIO EIRELI”, recebeu a
área doada do Município, tendo construído prédio e demais benfeitorias no local. Muito
embora não tenha havido a regularização da doação, por meio de Escritura definitiva,
verifica-se que a situação já se consolidou ao longo do tempo.

Esclarecemos que a presente matéria objetiva única e
exclusivamente a regularização doação de área realizada pelo Município em favor da
empresa “FELIPPE AUGUSTO SCHIAVON VALERIO EIRELI”. Na oportunidade, anexamos os
documentos pertinentes e necessários da empresa em questão, que seguem em anexo
para melhor análise dos N. Edis.

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Ressaltamos que na época da doação, a Municipalidade não havia
regularizado o Setor “B” - Zona Sul do Parque Industrial de Taquaritinga, atual Núcleo de
Desenvolvimento Integrado “Romeu Marsico”, em razão de ação judicial de
expropriação.

Oportuno destacar que a regularização do Núcleo de
Desenvolvimento Integrado “Romeu Marsico”, foi concluída em julho de 2014,
permitindo desta forma, a regularização de todos os processos de doações efetuadas
pelo Município, o que deverá ser realizado de forma individual a partir de pedido e
comprovação de funcionamento das empresas instaladas no local.

Seguros de que Vossa Excelência e Dignos Pares saberão
compreender a importância da matéria, antecipadamente agradecemos, renovando as
maiores expressões de estima e respeito.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, n9 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br